Trong đó có các tác phẩm như: Giải Pháp Hoa kinh, Giải Kim Cương kinh
lý nghĩa, Giải Sa Di giới luật, Giải Phật Tổ tam kinh, Giải A Di Đà kinh, Giải Vô
Lượng Thọ kinh, Giải Địa Tạng kinh, Giải Tâm kinh đại điển, Giải Tâm kinh ngũ
chỉ, Giải Chân Tâm trực thuyết, Phổ khuyến tu hành, ...

Khi Thiền sư Hương Hải viên tịch vào năm Ất Mùi (1715), các môn đệ của ông
còn phát triển tông phái lâu dài về sau. Tác giả Thanh Từ đã viết về ông: “Môn
đệ xây ngôi tháp ba từng thờ. Sư Tông phong của Sư còn thịnh mãi mấy đời về
sau. Chùa Nguyệt Đường là một thiền lâm lớn nhất trong nước. Sư là người gây
âm hưởng của dòng Thiền Trúc Lâm được vang lên trong khoảng mấy trăm năm
chìm lặng”(3).